
 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN No. 022 de 2015 
 
 

(Mayo 19) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 20ª fecha de la Liga Águila I 

2015. 
 
 
 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Yamilson Rivera Ind. Santa Fe 
20ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $1.933.050,oo   1ª, 2ª y 3ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido Liga Águila II  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Nestro Riveros (K) 
Dep. Boy. 

Chicó 

20ª fecha de la Liga  
Águila I 2015 

 
4 fechas $2.577.400,oo 

1ª, 2ª, 3ª y 4a 
fecha   

Motivo: Protestar airadamente decisiones arbitrales Liga Águila II  
 Artículos 79-A y 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      
 
 
 
 

     



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 022 del 19  de mayo  de 2015 (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Stalin Motta Equidad 
20ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $1.933.050,oo   1ª, 2ª y 3ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido Liga Águila II  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

EDINSON PALOMINO TALENTO DORADO 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FELIPE BANGUERO AL. PETROLERA 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEISSON PALACIOS AL. PETROLERA 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN CASTILLO PATRIOTAS F.C.  20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SEBASTIÁN ACOSTA PATRIOTAS F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

EDER CHAUX DEP. BOY. CHICÓ 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YEISON GORDILLO DEP. BOY. CHICÓ 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FRANCISCO RODRÍGUEZ DEP. BOY. CHICÓ 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RONNI RODRÍGUEZ DEP. BOY. CHICÓ 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DEIMER RUIZ DEP. BOY. CHICÓ 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANDRÉS QUEJADA CORTULUÁ 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAGER PALACIOS EQUIDAD 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANDRÉS MURILLO EQUIDAD 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SERGIO AVELLANEDA CÚCUTA DEP. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GERARDO BEDOYA CÚCUTA DEP. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MAURICIO MARÍN CÚCUTA DEP. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEFFERSON MURILLO CÚCUTA DEP. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CRISTIAN NAZUTI DEP. CALI 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN D. CABEZAS DEP. CALI 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RICHARD RENTERÍA DEP. CALI 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEFFERSON GÓMEZ ENVIGADO F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANGELO RODRÍGUEZ ENVIGADO F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CARLOS ABELLA ATL. HUILA 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEFFERSON LERMA ATL. HUILA 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ELVIS PERLAZA ATL. HUILA 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVID CONTRERAS JAGUARES F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RAMÓN CÓRDOBA JAGUARES F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GUSTAVO CUELLAR JUNIOR F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MICHAEL ORTEGA JUNIOR F.C.  20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN ÁNGULO DIM 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON HERNÁNDEZ DIM 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LUIS MOSQUERA MILLONARIOS F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 022 del 19  de mayo  de 2015 (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

LEWIS OCHOA MILLONARIOS F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FABIAN VARGAS MILLONARIOS F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ROMÁN TORRES MILLONARIOS F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

NICOLÁS VIKONIS MILLONARIOS F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JONATHAN LOPERA ONCE CALDAS  20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JOSÉ MORENO ONCE CALDAS 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DANIEL RAMÍREZ ONCE CALDAS 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

BREINER BELALCÁZAR DEP. PASTO  20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

OMAR MANCILLA DEP. PASTO 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

WILMAR BARRIOS DEP. TOLIMA 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

WALMER PACHECO UNIAUTÓNOMA F.C.  20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

OMAR GUERRA UNIAUTÓNOMA F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JORGE RAMOS UNIAUTÓNOMA F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LEONEL GARCÍA UNIAUTÓNOMA F.C. 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FRANCISCO MEZA IND. SANTA FE 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN ROA IND. SANTA FE 20ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. BOY. CHICÓ 5 amonestaciones en el mismo partido 20ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

CÚCUTA DEP. 4 amonestaciones en el mismo partido 20ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

MILLONARIOS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 20ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

UNIAUTÓNOMA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 20ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

EDINSON PALOMINO TALENTO DORADO 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

1ª fecha Liga 

Águila II 2015 

FELIPE BANGUERO AL. PETROLERA 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

1ª fecha Liga 
Águila II 2015 

YEISON GORDILLO DEP. BOY. CHICÓ 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

1ª fecha Liga 
Águila II 2015 

ANDRÉS QUEJADA CORTULUÁ 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

1ª fecha Liga 
Águila II 2015 

GERARDO BEDOYA CÚCUTA DEP. 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

1ª fecha Liga 
Águila II 2015 

ANDRÉS MURILLO EQUIDAD 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

1ª fecha Liga 
Águila II 2015 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 022 del 19  de mayo  de 2015 (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

MICHAEL ORTEGA JUNIOR F.C. 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 

Ida octavos de 
final Liga 

Águila I 2015 

JUAN ÁNGULO DIM 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 

Ida octavos de 
final Liga 

Águila I 2015 

FABIAN VARGAS MILLONARIOS F.C. 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 

Ida octavos de 
final Liga 

Águila I 2015 

BREINER BELALCÁZAR DEP. PASTO 
20ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
1ª fecha Liga 
Águila II 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 2º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 14ª fecha del Torneo Águila 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Didier Pino 
U. de 

Popayán F.C. 

14ª fecha del Torneo 
Águila  2015 

 
1 fecha $64.450,oo 15ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Torneo Águila 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Omer Escalante Bogotá F.C. 
14ª fecha del Torneo 

Águila  2015 
 

3 fechas $181.492,oo 

  15ª y 16ª fecha 
primera vuelta y 1ª  

fecha  segunda 
vuelta 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario (R1) Torneo Águila  
 Artículos 64 y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Raúl Ángulo Fortaleza F.C. 
14ª fecha del Torneo 

Águila  2015 
 

1 fecha $64.450,oo   15ª  fecha  

Motivo: Malograr una ocasión manifiesta de gol con infracción sancionable con 
tiro libre o penal. 

Torneo Águila  

 Artículo 78-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

José J. Silva Depor F.C. 
14ª fecha del Torneo 

Águila  2015 
 

3 fechas $966.525,oo 

    15ª y 16ª fecha 
primera vuelta y 1ª  

fecha  segunda 
vuelta 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido Torneo Águila  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 022 del 19  de mayo  de 2015 (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHON VÁSQUEZ BARRANQUILLA F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CHRISTIAN DAJOME BOGOTÁ F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

OALDIER MORALES BOGOTÁ F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DANIEL CATAÑO ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS GIRALDO ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

LUIS MOSQUERA ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

LUIS PAYARES ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JORD GARCÉS DEPOR F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JUAN P. ZULUAGA DEPOR F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOSE HERMES MERA DEPOR F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

KEVIN LONDOÑO FORTALEZA F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS PERTUZ LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

BRYAM REBELLÓN LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHON SANDOVAL LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

IGNACIO VARELA LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

BRIAN FLORES CORPEREIRA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

VICTOR SOTO CORPEREIRA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JUAN DEUSA U. DE POPAYÁN F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

YEINER OROZCO U. DE POPAYÁN F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JUAN C. VELA U. DE POPAYÁN F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

AMILCAR HENRIQUEZ REAL CARTAGENA F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JULIÁN AYALA REAL SANTANDER F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

HENRY PEÑA REAL SANTANDER F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

OLIVER FULA U. MAGDALENA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JONATHAN PÉREZ U. MAGDALENA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JONNY RIASCOS U. MAGDALENA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANTHONY TAPIAS U. MAGDALENA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANDRÉS VARÓN U. MAGDALENA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DAIRIN GONZÁLEZ AMÉRICA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

STEVEN TAPIERO AMÉRICA 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JAINE BARREIRO DEP. QUINDÍO 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN MINA DEP. QUINDÍO 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 022 del 19  de mayo  de 2015 (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

WILMER BULLONES VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANDRÉS PADILLA VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DEIVI RIVAS VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. BUCARAMANGA 4 amonestaciones en el mismo partido 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

REAL SANTANDER 
F.C. 

4 amonestaciones en el mismo partido 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

U. MAGDALENA 5 amonestaciones en el mismo partido 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JHON VÁSQUEZ BARRANQUILLA F.C. 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 

Águila 2015 

CHRISTIAN DAJOME BOGOTÁ F.C. 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

DANIEL CATAÑO ATL. BUCARAMANGA 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

JUAN DEUSA U. DE POPAYÁN F.C. 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

AMILCAR HENRIQUEZ 
REAL CARTAGENA 

F.C. 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

JULIÁN AYALA 
REAL SANTANDER 

F.C. 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

ANTHONY TAPIAS U. MAGDALENA 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

ANDRÉS VARÓN U. MAGDALENA 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

DAIRIN GONZÁLEZ AMÉRICA 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

JAINE BARREIRO DEP. QUINDÍO 
14ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

15ª Torneo 
Águila 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 022 del 19  de mayo  de 2015 (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
Artículo 3º. Imponer las sanciones correspondientes a un partido aplazado por la 5ª fecha de la Copa Águila 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Cristian Dajome Bogotá F.C. 
5ª fecha de la Copa 

Águila 2015 
 

1 fecha $32.217,oo 
  1ª fecha 
siguiente 

competición 
Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Copa Águila  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2016 
      

Nicolás Genes Bogotá F.C. 
5ª fecha de la Copa 

Águila 2015 
 

1 fecha $32.217,oo 
  1ª fecha 
siguiente 

competición 
Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Copa Águila 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2016 
 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DANIEL RESTREPO BOGOTÁ F.C. 5ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JHON CAICEDO BOGOTÁ F.C. 5ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

ESTEBAN MORALES BOGOTÁ F.C. 5ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

YONATHAN MURILLO EQUIDAD 5ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

JERSON MALAGÓN EQUIDAD 5ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

HUGO SOTO EQUIDAD 5ª fecha de la Copa Águila 2015 $32.218,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ESTEBAN MORALES BOGOTÁ F.C. 
5ª fecha Copa Águila 

2015 
1 fecha 

1ª fecha 

siguiente 

competición 

Copa Águila 

2016 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 022 del 19  de mayo  de 2015 (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
Artículo 4º.-  En investigación: Declaraciones formuladas a medios de comunicación por el señor Gustavo 

Costas, Director Técnico inscrito con el club Independiente Santa Fe S.A., con ocasión del 
partido disputado por la 20ª fecha de la Liga Águila I 2015 contra Azul & Blanco Millonarios 
F.C S.A.  

 
Artículo 5º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 

 

Fdo. Fdo. 
CAMILO TARQUINO GALLEGO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  


